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Úvod

Problematika souběhu funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní

společnosti a pracovního poměru k téže společnosti je velmi často probíraným tématem.1

Důvodů, proč tomu tak je hned několik: Z různých příčin se jednání osob

soukromého práva ve velkém množství případů v této otázce staví do rozporu s postojem

soudů, kdy členové statutárních orgánů a obchodní společnosti v minulosti uzavírali a

dále uzavírají pracovní smlouvy, které soudy shledávají neplatnými. I během svého

působení v právní praxi jsem se setkal s mnoha obchodním společnostmi, ve kterých byl

vytvořen takový souběh funkcí; Absence legislativní úpravy této problematiky dává

prostor pro různé právní výklady, přičemž názory odborné veřejnosti se v mnoha bodech

neshodují; Ačkoliv soudy konstantně dovozovaly nepřípustnost existence souběžného

pracovního poměru člena statutárního orgánu, jehož náplní jsou činnosti spadající do

působnosti statutárního orgánu, v souvisejících otázkách, jako je například přípustnost

souběžného pracovního poměru s jiným obsahem, resp. posouzení toho, jaké konkrétní

činnosti nelze vykonávat v souběžném pracovním poměru, lze najít v přístupu soudů jisté

odlišnosti; Konečně, přesto, že se jedná o problematiku dlouho probíranou, stále se nedá

považovat za vyřešenou.

Podle Pihery otázka souběhu funkcí „patří k nejzbytečnějším tématům, jimž se kdy

česká doktrína kdy věnovala“.2 Tento názor lze do jisté míry chápat, neboť chybělo/chybí

málo k tomu, aby řadu otázek týkajících se souběhu funkcí nebylo třeba řešit. Otázka

souběhu funkcí a s ní spojené problémy jsou zákonodárci vytrvale ignorovány. Po novele

Obchodního zákoníku3 z roku 2011 existovala po jistou dobu výslovná právní úprava

souběhu funkcí, resp. existovala právní úprava možnosti pověření obchodním vedením.

Původní návrh Zákona o obchodních korporacích4 též obsahoval výslovnou úpravu

souběhu funkcí, nicméně do jeho finálního znění se tato úprava bez jakéhokoli

1 Pro zjednodušení budu v této práci tento souběžný stav označovat pojmem „souběh funkcí“ vědom si

teoretické nepřesnosti tohoto označení.
2 PIHERA, V. Glosa k problematice tzv. souběhů. Obchodněprávní revue, 2014, č. 6, s. 172.
3 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „Obchodní zákoník“).
4 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále

jen „Zákon o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“).
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zdůvodnění nedostala. Nicméně problémy tu prakticky existují a dokud nedojde k jasné

legislativní úpravě, rozhodně není zbytečné tyto problémy řešit.

Motivem pro výběr tématu této práce byla snaha najít řešení některých problémů

spojených se souběhem funkcí a též „názorová přestřelka“ mezi Ústavním soudem

a Nejvyšším soudem, jejímž výsledkem je posunutí otázky souběhu funkcí o kus dále.

Ač bylo na téma souběhu funkcí napsáno již mnoho textů, nepovažuji dané téma za

vyčerpané. Nejnovější judikatura přinesla řadu nových závěrů, avšak tyto závěry sebou

přináší i nové otázky, které nebyly doposud zodpovězeny.

V této práci si kladu za cíl podat komplexní odpověď na otázku, jaké jsou možnosti

kapitálové obchodní společnosti a člena statutárního orgánu v oblasti souběhu funkcí po

rekodifikaci. Budu tedy zkoumat možnosti smluvního nastavení vzájemných vztahů mezi

společností a členem jejího statutárního orgánu z pohledu využití pracovněprávních

vztahů a aplikace pracovněprávních předpisů.

Konkrétněji se tedy zaměřím na následující:

- Posouzení přípustnosti souběhu funkce člena statutárního orgánu kapitálové

obchodní společnosti a pracovního poměru, jehož náplní jsou činnosti spadající do

působnosti statutárního orgánu (v této práci nazýván souběh totožný), za současné

právní úpravy a posouzení důsledků zjištěných závěrů;

- Posouzení hranic přípustnosti souběhu funkce člena statutárního orgánu kapitálové

obchodní společnosti a pracovního poměru, jehož náplní nejsou činnosti spadající

do působnosti statutárního orgánu (v této práci nazýván souběh netotožný);

- Zmapování některých dalších problémů souvisejících s otázkou souběhu funkcí.

Vzhledem k omezeného rozsahu této práce se budu jen okrajově zabývat návrhem

legislativního řešení.

Pravidla týkající se souběhu funkcí byla vzhledem k absenci výslovné právní

úpravy stanovována zejména soudy. Proto se v této práci zaměřím zejména na judikaturu

k dané otázce. Zveřejněné judikatury týkající se legislativního stavu po rekodifikace

v dané otázce je však poskrovnu. Proto je třeba mutatis mutandis vyjít z judikatury ke

starší právní úpravě.
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V první části práce se zaměřím na zmapování základních teoretických východisek

dané problematiky, na popsání atributů výkonu funkce člena statutárního orgánu,

pracovního poměru a rozdílů mezi nimi. Dále se zaměřím na historický vývoj právní

úpravy dané problematiky. Následně se budu zabývat změnami právní úpravy týkající se

souběhu funkcí po rekodifikaci a záměry zákonodárce v této oblasti. Dále se budu

odděleně zabývat souběhem totožným, souběhem netotožným a některými dalšími

otázkami se souběhem funkcí souvisejícími.

Struktura této práce se v některých částech může jevit jako nedůsledná, nicméně je

to dáno obsahem tématu. I nejnovější judikatura převážně řeší otázky vztahující se

k právní úpravě účinné do konce roku 2011. Nicméně i tyto závěry zcela nepochybně

ovlivňují výklad legislativy současné. Je tak třeba učinit jisté vyvážení mezi postupem

mapování legislativních změn a mapování nových výkladů vyplývající z judikatury.

Tato diplomová práce byla vypracována v období duben 2018 - duben 2019, a

reflektuje právní stav ke dni 2. dubna 2019.
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1. Základní teoretická východiska

1.1. Kapitálová společnost

Obchodní společnosti lze dělit na společnosti osobní a společnosti kapitálové.

Kapitálové společnosti jsou charakterizovány povinnou majetkovou účastí společníků na

společnosti. Zákon o obchodních korporacích skrze legislativní zkratku označuje za

kapitálové společnosti společnost s ručením omezeným a akciovou společnost.5

Z nadnárodních forem obchodních korporací lze mezi kapitálové zařadit i evropskou

společnost.6 Tato práce se bude zabývat úpravou souběhu funkcí národních kapitálových

obchodních společností, nicméně uvedené závěry bude možné aplikovat i na evropskou

společnost, družstvo, popřípadě i některé další typy právnických osob.

Pokud v této práci bude používán pojem společnost nebo obchodní společnost,

budou tím myšleny především společnost s ručením omezeným a akciová společnost.

V této práci budu vycházet ze základní vnitřní struktury orgánů společnosti

předpokládané Zákonem o obchodních korporacích. Budu operovat především

s dualistickou strukturou orgánů akciové společnosti a též s tím, že stanovy společnosti

nepřenesly žádná oprávnění nejvyššího orgánu na jiné orgány společnosti.7 Dále budu pro

zjednodušení používat pojem člen statutárního orgánu i pro případy, kdy funkci

statutárního orgánu vykonává pouze jedna osoba.

1.2. Výkon funkce člena statutárního orgánu

Statutární orgán je výkonným orgánem společnosti. Obecná právní úprava

statutárních orgánů právnických osob je obsažena v Občanském zákoníku,8 v Zákoně

o obchodních korporacích je pak obsažena zvláštní úprava statutárních orgánů

obchodních společností a družstev.

Statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným je jeden nebo více

jednatelů.9 Statutární orgánem akciové společnosti je představenstvo (v akciové

5 Ustanovení § 1 odst. 2 ZOK
6 ČERNÁ, S. in ČERNÁ, S.; ŠTENGLOVÁ, I.; PELIKÁNOVÁ, I. a kol. Právo obchodních korporací.

1.vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 94.
7 Jak umožnuje například ustanovení § 421 odst. 2 písm. e) a f) ZOK.
8 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „Občanský zákoník“ nebo „OZ“).
9 Ustanovení § 94 odst. 1 ZOK.
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společnosti s dualistickou strukturou) nebo statutární ředitel (v akciové společnost s


[…]


orgánu a společnosti přizpůsobit Zákonu o obchodních korporacích a Občanskému

zákoníku.

Lze tedy konstatovat, že cíle práce byly v obecném rámci splněny. Nicméně,

některé otázky týkající se souběhu funkcí zůstávají doposud nezodpovězeny.

Navrhované řešení

Základní problémy týkající se souběhu funkcí by bylo možné zcela jednoduše

vyřešit legislativní úpravou a jasným stanovením pravidel ohledně možnosti či

nemožnosti svěřit činnosti spadající do působnosti statutárního orgánu zaměstnanci, který

bude zároveň i členem statutárního orgánu.

Přikláním se k názoru, že souběh totožný za současného legislativního stavu není

přípustný. Nevidím však mnoho praktických důvodů, proč by nemohl být přípustný de

lege ferenda. Právo by mělo vždy upřednostnit vyřešení praktického problému před

trváním na teoretických konceptech. Pokud budou dostatečně ošetřeny zájmy obchodní

společnost (např. nutností schválení pracovní smlouvy orgánem společnosti), dojde

k vyloučení omezení odpovědnosti člena statutárního orgánu v pracovním poměru, dojde

k úpravě zastoupení společnosti a zakotví se jasný požadavek na oddělení obou činností,

nevidím problém v připuštění souběhů totožných.

Přikláním se tedy k názoru, že by měla být legislativně upravena možnost delegace

obchodního vedení, obdobně jako tomu bylo v původním návrhu Zákona o obchodních

korporacích. Otázka souběhu netotožných by v podstatě takovou úpravou delegace

obchodního vedení byla taktéž do jisté míry vyřešena, neboť by ztratilo význam rozlišovat

souběhy totožné a netotožné z pohledu platnosti dané pracovní smlouvy.
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Abstrakt

Souběh funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní

společnosti a pracovního poměru k téže společnosti

Cílem této diplomové práce je podat komplexní odpověď na otázku přípustnosti souběhu

funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti a pracovního poměru

k téže společnosti (souběh funkcí), a to zejména s ohledem na změnu legislativy, kterou

přinesla rekodifikace soukromého práva účinná od roku 2014.

Při souběhu funkcí je třeba rozlišovat situace, kdy jsou náplní pracovního poměru činnosti

spadající do působnosti statutárního orgánu (souběh totožný) a kdy jsou jeho náplní jiné

činnosti (souběh netotožný).

Otázka souběhu funkcí je často diskutovaným tématem. Je tomu tak zejména proto, že

řada společností má tímto způsobem nastaveny vztahy se členy jejich statutárního orgánu.

Oblast souběhu funkcí byla v minulosti a je i nyní nedostatečně legislativně upravena.

Většina pravidel v této oblasti je proto dovozována judikaturou.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první části práce jsou zmapována základní

teoretická východiska práce, popsány výkon funkce člena statutárního orgánu, pracovní

poměr a rozdíly mezi nimi. Ve druhé části práce je popsán legislativní vývoj otázky

souběhu funkcí a nastíněny základní směry, kterými se vydávala judikatura. Ve třetí části

práce jsou řešeny základní cíle a změny právní úpravy týkající se souběhu funkcí pro

rekodifikaci. V dalších částech práce jsou odděleně zkoumány souběh totožný, souběh

netotožný a další související otázky.

Autor s ohledem na dostupné zdroje dochází k závěru, že souběh totožný je nadále

nepřípustný, avšak s ohledem na nejnovější judikaturu došlo ke změně pohledu na

následky, které snaha o vytvoření souběhu totožného přináší. Dále je shledáno, že

smlouva o výkonu funkce člena statutárního orgánu společnosti může být s ohledem na

zásadu smluvní autonomie podřízena Zákoníku práce. V oblasti souběhu netotožného

autor dochází k závěru, že možnost jeho vytváření je značně problematická, a to zejména

z důvodu nejasného výkladu pojmu obchodního vedení podávaného soudy.
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Abstract

Concurrence of membership in the governing body of a limited

company and employment in the same company

The purpose of this master thesis is to provide comprehensive answer to the question of

the admissibility of the concurrence of the function of a member of the statutory body of

a capital trading company and employment relationship with the same company

(concurrence of functions), especially with regard to the change of legislation brought by

the recodification of private law effective from 2014.

With the concurrence of functions, it is necessary to distinguish between situations where

the subject of the employment relationship are actions falling within the competence of

the statutory body (identical concurrence) and when the subject of the employment

relationship are other actions (non-identical concurrence).

The question of the concurrence of functions is a frequently discussed topic. That is

mainly for the reason that many companies have established relationships with members

of their statutory body in this manner.

The area of the concurrence of functions was in the past and still is insufficiently statutory

regulated. Most of the rules in this area are, therefore, inferred by case-law.

The thesis is divided into six chapters. In the first part of the thesis, the basic theoretical

concepts are outlined, then the performance of the function of the member of the statutory

body, the employment relationship and the differences between them are described. The

second part of the thesis describes the legislative development of the question of

concurrence of functions and outlines the basic directions of the case law. In the third part

of the thesis, the basic purposes and changes of the legislation after the recodification

concerning the concurrence of functions are discussed. In the other parts of the thesis,

identical concurrence, non-identical concurrence and other related issues are examined

separately.

In regard to the available resources, the author concludes that identical concurrence is still

inadmissible, but in the light of the latest case law, there has been a change in view of the

consequences of the attempt to create an identical concurrence. It is further found that a

contract performance of the office of a member of a statutory body of a company may be
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subject to the Labour Code in respect to the principle of contractual autonomy. In respect

to the non-identical concurrence, the author concludes that the possibility of establishing

it is very problematic, especially due to unclear interpretation of the concept of business

management given by the courts.
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