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Aktuálnost (novost) tématu

Téma souběhu funkcí je tématem stále aktuálním. Důvodem je především rekodifikace soukromého

práva (a skutečnost, že oproti poslednímu znění obchodního zákoníku není problematika souběhů

v zákoně výslovně upravena) a nová judikatura Ústavního soudu a Nejvyššího soudu.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska náročnosti zpracování, pokud jde o rozsah právní úpravy, doktrinální zpracování a

judikaturu, standardně obtížné. Diplomant mohl využít celou řadu zdrojů vztahující se k danému tématu.

Pro správné zpracování tématu byla nezbytná nejen dobrá orientace v právu obchodních korporacích,

nýbrž i v pracovním právu. Z mého pohledu pak neměla zůstat opominuta ústavní rovina zkoumané

problematiky, které však diplomant nevěnoval tolik pozornosti, kolik by si zasloužila.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

V úvodu diplomant vymezil cíl diplomové práce takto: nalézt komplexní odpověď na otázku, jaké jsou

možnosti kapitálové obchodní společnosti a člena statutárního orgánu v oblasti souběhu funkcí po

rekodifikaci. K naplnění tohoto cíle se diplomant zaměřil na řešení tří dílčích otázek, a to (ne)přípustnosti

totožného souběhu, (ne)přípustnosti netotožného souběhu a zmapování v úvodu blíže neurčených

otázek souvisejících se souběhy. Máme-li si tedy diplomantem předestřený cíl vymezit jako nalezení

odpovědi na otázku, zda a případně za jakých podmínek jsou souběhy funkcí za stávající právní úpravy

přípustné, konstatuji, že cíl by byl sice zvolen vhodně, protože jde o základní otázku týkající se souběhů,

nicméně nebyl diplomantem zcela naplněn. Odpověď na tuto otázku totiž přináší diplomová práce jen

v omezené míře.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Vyjma úvodu a závěru je práce rozdělena do šesti kapitol.

V první kapitole pojmenované Základní teoretická východiska se diplomant zaměřuje na vymezení

základních právních pojmů, s nimiž dále pracuje. Tato kapitola by měla nejspíše odůvodnit, proč je

významné se daným tématem zabývat. Bohužel není vnitřně zcela konzistentní, lze ji rovněž vyčíst

určitou rozvláčnost, pokud jde o cíl výstižně a stručně uvést čtenáře do zkoumané problematiky – právní

instituty jako např. generální zástupčí oprávnění a obchodní vedení jsou jen načrtnuty (nepřesně) a např.

u generálního zástupčího oprávnění není čtenáři vysvětleno, proč je nezbytné se tímto institutem zabývat

(str. 6).Stejně zkratkovité je i pojednání o pracovním poměru, pokud jde o diplomantův závěr, že se řídí

odlišnými zásadami. Jak pracovní právo, tak právo obchodních korporací jsou součástí soukromého

práva, a proto vycházejí ze shodných zásad soukromého práva, které jsou však v určité míře

modifikovány dílčími zásadami charakteristickými pro ně samotné.

Druhou a třetí kapitolu diplomant věnuje vývoji právní úpravy, judikatury a doktríny. Ke zpracování tématu

přistupuje chronologicky. Teprve ve čtvrté kapitole věnované totožnému souběhu funkcí se pouští do
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podrobnějšího rozboru problematiky a zhodnocení stávající právní úpravy z pohledu doktríny a

judikatury, nicméně činí tak opět chronologickým popisem judikaturního vývoje. Pátá kapitola se

zaměřuje na souběh netotožný. V šesté kapitole diplomant zkoumá důsledky souběhu funkcí pro

pracovní poměr založený před vznikem členství ve statutárním orgánu a důsledky rekodifikace

soukromého práva na souběhy funkcí vzniklé do 31. 12. 2013 při absenci přechodných ustanovení.

Diplomantem zvolený přístup není z hlediska čtenáře příliš přívětivý, resp. je otázkou, zda chronologický

vývoj je nejlepší cestou, jak nalézt odpověď na otázku, zda jsou podle stávající právní úpravy souběhy

funkcí zakázané či povolené, resp. při splnění jakých podmínek jsou zakázané nebo povolené. Lze

pochválit snahu diplomanta o kategorizaci souběhu na totožné a netotožné, byť by terminologicky bylo

vhodnější souběhy třídit na pravé a nepravé. Pro naplnění cíle práce by bylo na místě se nejprve věnovat

netotožným (nepravým) souběhům a teprve poté souběhům totožným (nepravým). Klíčovou otázkou

totiž u tohoto tématu je, proč by souběhy měly být zakázány (jsou-li zakázány) a uspořádání argumentů

pro a proti s uvedením jejich zastánců z doktríny a judikatury doplněné o vlastní diplomantovy postřehy.

Lze tak uzavřít, že struktura diplomové práce je tradiční, která příliš nepřispívá k dosažení sledovaného

cíle, protože nepracuje s přehledným uspořádáním argumentů pro zodpovězení základní otázky a jejich

kritickým zhodnocením diplomantem.

Chválím však, že čtvrtou a pátou kapitolu, které lze považovat za stěžejní, diplomant zakončil dílčím

shrnutím.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce přes výše uvedenou určitou koncepční neujasněnost

za místy vcelku slušně zpracovanou s kolísavou úrovní hloubky analýzy. Diplomant vcelku dobře

reflektuje současnou odbornou diskusi, ne vždy ji však doplňuje o své argumentačně podložené závěry.

Jeho hodnocení zůstává v půli cesty k vytčenému cíli.

Dále si dovolím připojit několik věcných poznámek k obsahu práce, které ale nemají vyčerpávající

charakter.

Na str. 6 diplomant píše o tom, že zákon o obchodních korporací umožňuje delegaci obchodního vedení.

Opravdu možnost delegace působnosti plyne primárně ze zákona o obchodních korporacích? Na str. 10

diplomant uvádí, že závislá práce musí být vždy vykonávána za mzdu. A co v případě práce pro rodinný

závod? Jde nebo nejde o závislou práci? Má člen rodiny pracující pro rodinný závod právo na mzdu?

Pokud jde o důvody existence souběhů (str. 13) ve výčtu absentují pravidla cenové regulace, která

v některých případech za oprávněné náklady započitatelné do ceny nepovažují náklady na odměňování

členů volených orgánů. Na str. 14 diplomant uvádí, že možnost se vyhnout schválení mzdy orgánem

schvalujícím odměnu člena statutárního orgánu je vyloučena zákonným pravidlem. Jak tomu bylo za

účinnosti obchodního zákoníku? Existovalo obdobné pravidlo? Na str. 19 se diplomant zabývá

zlomovým rozsudkem Nejvyššího správního soudu, aniž je ale z textu patrné, v čem bylo toto rozhodnutí

zlomové, když slovy diplomanta navázalo na dosavadní judikaturu Nejvyššího soudu. Na str. 32

diplomant uvádí, že člen statutárního orgánů může delegovat část svých oprávnění na jiné osoby.

Opravdu? Na str. 51 diplomant tvrdí, že není příliš reálný souběh mezi výkonem funkce člena

statutárního orgánu a specializovanou činností. S tím nelze souhlasit. Jde především o případy malých

společností s ručením omezeným např. působící v oblasti zdravotnictví, v nichž lékaři figurují jako

jednatelé a současně i jako zaměstnanci na pozici lékaře. V návaznosti na to sice diplomant zmiňuje

rozsudek Nejvyššího soudu ve věci „kopáče“, nicméně hlouběji jej nerozebírá, natož aby se závěry

Nejvyššího soudu kriticky polemizoval. Kdybychom považovali dané rozhodnutí za věcné správné, co

by to obecně znamenalo pro právo obchodních korporací?

5) práce s literaturou a judikaturou

Použité zdroje jsou v zásadě dostatečně reprezentativní, pokud jde o vlastní problematiku souběhů

funkcí. Pramenů k obchodnímu vedení mohlo být použito více. Stejně tak postrádám mezi zdroji

prameny z oblasti ústavního práva, zejména se vztahem k Listině základních práv a svobod a článku
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zakotvujícím výhradu zákona. Pokud jde o poznámkový aparát, hlavním nedostatkem je absence stran,

na něž diplomant odkazuje při opakovaném citovaní zdrojů (např. pozn. č. 96 a 97).

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je na vcelku dobré úrovni. Místy jsou formulace trochu neobratné (viz první věta

na str. 15 „Právní úprava […] neobsahovala výslovnou právní úpravu […]“ nebo na str. 16 „potvrzen

Nejvyšším soudem v rozsudku Nejvyššího soudu…“. Text diplomové práce vykazuje místy pravopisné

chyby (např. již na str. 1 nevhodně použité středníky, po nichž diplomant začíná následující věty velkým

počátečním písmenem, některé poznámky pod čarou nejsou zakončeny tečkou, ač jde o větu – např.

pozn. č. 5). Místy je diplomant nepřesný v používání terminologie (např. na str. 4 píše o povinné

majetkové účasti). Z dalších nedostatků lze uvést nejednotnost při uvádění jmen citovaných autorů ve

vlastním textu práce. Převažuje sice uvádění jen příjmení, místy se vyskytuje ale i křestní jméno (např.

na str. 25 v případě Bohumila Havla). Zavedení zkratek zákonů s velkým počátečním písmenem není

čtenářsky příliš přívětivé (např. pozn. č. 3).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení otázky předestřené výše a pak i tyto:

Uplatní se závěry předkodifikační judikatury k souběhům funkcí ve vztahu k třetím osobám i za současné

právní úpravy? Souhlasíte s ní?

Jaký je vztah pojmu obchodní vedení a (ne)exekutivní povahy funkce člena statutárního orgánu?

Lze závěry o zákazu totožného (pravého) souběhu funkcí vztáhnout i na ředitele státního podniku (viz

předkládané závěry z rozsudku Nejvyššího soudu citovaného na str. 43)?

Závěrečné hodnocení

Přes výše uvedené výhrady mám za to, že práce splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci, a

proto ji doporučuji připustit k ústní obhajobě. Při úspěšném průběhu obhajoby (důkladném vypořádání

se s předloženými otázkami) navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze dne 15. dubna 2019

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce